



## 2025年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

2025年2月10日

上場取引所 東

上場会社名 株式会社 守谷商会

コード番号 1798 URL <https://www.moriya-s.co.jp>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 伊藤 由郁紀

問合せ先責任者 (役職名) 管理本部経理部長 (氏名) 西澤 治 TEL 026-226-0111

配当支払開始予定日 -

決算補足説明資料作成の有無：無

決算説明会開催の有無：無

(百万円未満切捨て)

### 1. 2025年3月期第3四半期の連結業績（2024年4月1日～2024年12月31日）

#### (1) 連結経営成績（累計）

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2025年3月期第3四半期	36,263	15.8	1,701	10.4	1,774	11.9	1,193	5.6
2024年3月期第3四半期	31,325	14.5	1,540	72.3	1,585	61.8	1,129	54.8

(注) 包括利益 2025年3月期第3四半期 1,189百万円 (△3.2%) 2024年3月期第3四半期 1,228百万円 (61.8%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2025年3月期第3四半期	548.36	-
2024年3月期第3四半期	514.93	-

#### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2025年3月期第3四半期	30,525	15,450	50.6	7,099.14
2024年3月期	30,588	14,447	47.2	6,629.87

(参考) 自己資本 2025年3月期第3四半期 15,450百万円 2024年3月期 14,447百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2024年3月期	-	0.00	-	80.00	80.00
2025年3月期	-	0.00	-		
2025年3月期 (予想)				100.00	100.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無：無

### 3. 2025年3月期の連結業績予想（2024年4月1日～2025年3月31日）

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	49,000	13.0	1,950	△12.3	2,020	△11.2	1,350	△16.0	620.35

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無：無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における連結範囲の重要な変更：無  
新規 一社 (社名)、除外 一社 (社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数 (普通株式)

① 期末発行済株式数 (自己株式を含む)	2025年3月期3Q	2,260,000株	2024年3月期	2,260,000株
② 期末自己株式数	2025年3月期3Q	83,560株	2024年3月期	80,801株
③ 期中平均株式数 (四半期累計)	2025年3月期3Q	2,176,199株	2024年3月期3Q	2,194,431株

※ 添付される四半期連結財務諸表に対する公認会計士又は監査法人によるレビュー：無

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、発表日現在において入手可能な情報に基づいて作成したものであり、実際の業績は今後様々な要因によって業績数値と異なる場合があります。

○添付資料の目次

1. 経営成績等の概況 .....	2
(1) 当四半期の経営成績の概況 .....	2
(2) 当四半期の財政状態の概況 .....	2
(3) 取得による企業結合 .....	2
(4) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明 .....	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記 .....	3
(1) 四半期連結貸借対照表 .....	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 .....	5
四半期連結損益計算書 .....	5
四半期連結包括利益計算書 .....	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 .....	7
(セグメント情報等の注記) .....	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) .....	8
(継続企業の前提に関する注記) .....	8
(四半期連結キャッシュ・フロー計算書に関する注記) .....	8
3. 補足情報 .....	9
生産、受注及び販売の状況 .....	9

## 1. 経営成績等の概況

### (1) 当四半期の経営成績の概況

当第3四半期連結会計期間におけるわが国経済は、雇用・所得環境の改善による個人消費の下げ止まり等にインバウンド需要の急回復なども加わって総じて緩やかな回復基調で推移しました。

一方、長引くエネルギー価格や原材料価格等の上昇に主因する物価高や外国為替市場の不安定基調に加え、米国新政権が強力に押し進めようとしている諸政策の世界経済や金融環境等に及ぼす影響が明確に見通せない等の懸念材料も多く、景気の先行きは不透明感を拭いきれない情勢下にあります。

当社グループが中核事業としている建設業界におきましては、受注環境は公共投資・民間投資ともに引き続き底堅く推移しているものの、収益環境は建設資材価格の高止まりに働き方改革の推進や人手不足による物流費・労務人件費等の増加も加わって建設コストの上昇を招き、収益の下押し圧力となる状況が続いているため、今後の業績動向は楽観視できない環境下にあります。

このような情勢下にあつて、当社グループの連結業績は、売上高につきましては36,263百万円（前年同四半期比15.8%増）となりました。損益面では、営業利益1,701百万円（前年同四半期比10.4%増）、経常利益1,774百万円（前年同四半期比11.9%増）、親会社株主に帰属する四半期純利益1,193百万円（前年同四半期比5.6%増）となりました。

### (2) 当四半期の財政状態の概況

当第3四半期連結会計期間末の総資産は、現金預金等が増加しましたが、受取手形・完成工事未収入金等、不動産事業支出金が減少したこと等により前連結会計年度末に比べ63百万円減の30,525百万円となりました。負債は、支払手形・工事未払金等が増加しましたが、未払法人税等が減少したこと等により前連結会計年度末に比べ1,066百万円減の15,074百万円となりました。

なお、純資産は前連結会計年度末に比べ1,003百万円増の15,450百万円となり、自己資本比率は50.6%となりました。

### (3) 取得による企業結合

当社は、2024年11月8日開催の取締役会において、未来ネットワーク株式会社の株式を取得し、子会社化することについて決議し、2024年11月8日に株式を取得しています。

なお、株式の取得に伴い、連結損益計算書において負ののれん発生益3百万円を特別利益に計上しています。

### (4) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2025年3月期の連結業績予想につきましては、2025年1月28日に公表の業績予想から変更はありません。

なお、実際の業績等に影響を与える可能性のある重要な要因には、当社を取り巻く経済情勢・需要動向等の変化、金融情勢の変化、地価の大幅な変動等があります。また、要因はこれらに限定されるものではありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2024年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2024年12月31日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金預金	6,748,788	9,043,290
受取手形・完成工事未収入金等	12,649,115	11,699,925
販売用不動産	42,747	18,339
未成工事支出金	144,692	169,769
不動産事業支出金	2,838,462	1,796,516
その他	867,956	262,630
貸倒引当金	△1,060	△1,005
流動資産合計	23,290,703	22,989,464
固定資産		
有形固定資産		
土地	2,108,589	2,228,092
その他	1,559,014	1,742,562
有形固定資産合計	3,667,604	3,970,654
無形固定資産		
のれん	5,133	—
その他	42,321	38,125
無形固定資産合計	47,455	38,125
投資その他の資産		
その他	3,612,225	3,555,876
貸倒引当金	△29,100	△29,100
投資その他の資産合計	3,583,125	3,526,776
固定資産合計	7,298,184	7,535,556
資産合計	30,588,887	30,525,021
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形・工事未払金	10,081,133	10,672,142
短期借入金	800,000	800,000
1年内返済予定の長期借入金	—	15,348
未払法人税等	603,350	235,342
未成工事受入金	1,868,195	1,915,217
不動産事業受入金	20,012	90,880
賞与引当金	158,440	56,911
完成工事補償引当金	64,134	47,642
その他	1,709,490	336,355
流動負債合計	15,304,757	14,169,840
固定負債		
長期借入金	—	25,486
退職給付に係る負債	795,470	827,652
その他	40,864	51,190
固定負債合計	836,334	904,329
負債合計	16,141,092	15,074,170

（単位：千円）

	前連結会計年度 (2024年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2024年12月31日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,712,500	1,712,500
資本剰余金	1,382,710	1,390,293
利益剰余金	11,165,664	12,184,114
自己株式	△145,222	△163,988
株主資本合計	14,115,651	15,122,919
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	333,394	328,487
退職給付に係る調整累計額	△1,250	△555
その他の包括利益累計額合計	332,143	327,931
純資産合計	14,447,795	15,450,850
負債純資産合計	30,588,887	30,525,021

（2）四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書  
 （四半期連結損益計算書）  
 （第3四半期連結累計期間）

（単位：千円）

	前第3四半期連結累計期間 （自 2023年4月1日 至 2023年12月31日）	当第3四半期連結累計期間 （自 2024年4月1日 至 2024年12月31日）
売上高	31,325,062	36,263,226
売上原価	28,107,934	32,759,395
売上総利益	3,217,127	3,503,830
販売費及び一般管理費	1,676,150	1,801,958
営業利益	1,540,977	1,701,871
営業外収益		
受取利息	556	979
受取配当金	18,243	21,020
受取賃貸料	21,994	21,287
受取保険金	—	21,240
その他	12,720	18,650
営業外収益合計	53,515	83,177
営業外費用		
支払利息	8,686	9,744
固定資産除却損	0	0
その他	—	1,064
営業外費用合計	8,686	10,809
経常利益	1,585,805	1,774,240
特別利益		
固定資産売却益	13,972	—
負ののれん発生益	—	3,522
特別利益合計	13,972	3,522
特別損失		
減損損失	—	5,074
特別損失合計	—	5,074
税金等調整前四半期純利益	1,599,777	1,772,688
法人税、住民税及び事業税	389,643	553,578
法人税等調整額	80,165	25,773
法人税等合計	469,809	579,351
四半期純利益	1,129,968	1,193,336
親会社株主に帰属する四半期純利益	1,129,968	1,193,336

(四半期連結包括利益計算書)  
(第3四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年12月31日)
四半期純利益	1,129,968	1,193,336
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	94,809	△4,907
退職給付に係る調整額	3,488	695
その他の包括利益合計	98,298	△4,212
四半期包括利益	1,228,266	1,189,124
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	1,228,266	1,189,124
非支配株主に係る四半期包括利益	—	—



（3）四半期連結財務諸表に関する注記事項

（セグメント情報等の注記）

【セグメント情報】

I 前第3四半期連結累計期間（自2023年4月1日 至2023年12月31日）

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

（単位：千円）

	報告セグメント				調整額 (注) 1	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 2
	建築事業	土木事業	不動産事業	計		
売上高						
外部顧客への 売上高	22,279,735	6,297,196	2,748,130	31,325,062	—	31,325,062
セグメント間 の内部売上高 又は振替高	43	567,913	—	567,956	△567,956	—
計	22,279,778	6,865,109	2,748,130	31,893,018	△567,956	31,325,062
セグメント利益	1,359,893	419,758	874,063	2,653,715	△1,112,738	1,540,977

（注）1. セグメント利益の調整額△1,112,738千円は、各報告セグメントに配分していない全社費用であり、全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費です。

2. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っています。

II 当第3四半期連結累計期間（自2024年4月1日 至2024年12月31日）

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

（単位：千円）

	報告セグメント				調整額 (注) 1	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 2
	建築事業	土木事業	不動産事業	計		
売上高						
外部顧客への 売上高	27,540,210	5,940,578	2,782,437	36,263,226	—	36,263,226
セグメント間 の内部売上高 又は振替高	271	444,124	—	444,395	△444,395	—
計	27,540,481	6,384,702	2,782,437	36,707,621	△444,395	36,263,226
セグメント利益	2,358,701	341,513	188,297	2,888,511	△1,186,640	1,701,871

（注）1. セグメント利益の調整額△1,186,640千円は、各報告セグメントに配分していない全社費用であり、全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費です。

2. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っています。

（株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記）  
 該当事項はありません。

（継続企業の前提に関する注記）  
 該当事項はありません。

（四半期連結キャッシュ・フロー計算書に関する注記）  
 当第3四半期連結累計期間に係る四半期連結キャッシュ・フロー計算書は作成していません。なお、第3四半期連結累計期間に係る減価償却費（のれんを除く無形固定資産に係る償却費を含む。）及びのれんの償却額は、次のとおりです。

	前第3四半期連結累計期間 （自 2023年4月1日 至 2023年12月31日）	当第3四半期連結累計期間 （自 2024年4月1日 至 2024年12月31日）
減価償却費	126,388千円	134,116千円
のれんの償却額	11,550千円	5,133千円

### 3. 補足情報

生産、受注及び販売の状況

受注高

セグメントの名称	前第3四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年12月31日)
建築事業 (千円)	35,628,926	40,385,875 (13.4%増)
土木事業 (千円)	5,183,890	5,402,016 (4.2%増)
不動産事業 (千円)	4,570,741	2,291,290 (49.9%減)
合計 (千円)	45,383,558	48,079,182 (5.9%増)

売上高

セグメントの名称	前第3四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年12月31日)
建築事業 (千円)	22,279,735	27,540,210 (23.6%増)
土木事業 (千円)	6,297,196	5,940,578 (5.7%減)
不動産事業 (千円)	2,748,130	2,782,437 (1.2%増)
合計 (千円)	31,325,062	36,263,226 (15.8%増)

繰越高

セグメントの名称	前第3四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年12月31日)
建築事業 (千円)	32,231,497	41,909,316 (30.0%増)
土木事業 (千円)	11,582,568	11,338,614 (2.1%減)
不動産事業 (千円)	1,997,366	1,506,231 (24.6%減)
合計 (千円)	45,811,432	54,754,162 (19.5%増)

(注) セグメント間の取引については相殺消去しています。